
10200 - SETTORE MOBILITÀ, VIABILITÀ, RETI
7710 - SERVIZIO STRADE  

7710 - SERVIZIO STRADE 
Responsabile: LANZANI LUCIANO

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SETTORE

OGGETTO: MANUTENZIONE STRAORDINARIA MANTI STRADALI 
VIABILITA' PRINCIPALE. ANNO 2018. DETERMINAZIONE A 
CONTRARRE. RETTIFICA E APPROVAZIONE NUOVO 
CAPITOLATO SPECIALE D'APPALTO.

IL DIRIGENTE RESPONSABILE DEL SETTORE

Premesso che:

- con deliberazione di G.C. n. 24 del  26/01/2018 “Approvazione programma 
triennale OO.PP. 2018/2020” è stato tra gli altri approvato lo studio di fattibilità 
n. 39 dal titolo “Manutenzione straordinaria manti stradali viabilità principale”;

-       con deliberazione di  G.C.  n.  80 del  20/03/2018 è stato  approvato  il  
progetto definitivo/esecutivo relativo ai  lavori  di “Manutenzione straordinaria 
manti stradali viabilità principale” per un importo da quadro economico di € 
350.000,00, costituito dai seguenti elaborati:

elenco elaborati
-      Relazione;
-      Capitolato Speciale d’Appalto;
-      Piano di sicurezza e Coordinamento;
-      Piano di Manutenzione dell’Opera;
-      Quadro Economico;
-      Elenco Prezzi;
-      Computo Metrico Estimativo;
-      Quadro Economico;
-      Elaborati Grafici;
-      Accordo regolarità e sicurezza sul lavoro.

Considerato che:

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
E

T
 -

 N
° 

12
02

 d
el

 2
3/

05
/2

01
8 

- 
E

se
cu

tiv
a 

il 
01

/0
6/

20
18

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

fi
rm

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

C
A

R
L

O
 N

IC
O

L
A

 F
R

A
N

C
E

SC
O

 C
A

SA
T

I 
- 

Pr
ot

. G
en

er
al

e 
N

° 
10

47
03

 / 
01

/0
6/

20
18



a seguito di ulteriori verifiche al fine della pubblicazione del bando di gara si 
sono riscontrati  alcuni errori  materiali  nel Capitolato Speciale d’Appalto, che 
peraltro  non  hanno  comportato  variazioni  qualitative  e  quantitative  nel 
progetto;

Considerato che:
-   la stima dei costi delle opere e degli oneri accessori, desunta dal quadro 
economico del Progetto Definitivo/Esececutivo, può essere così riassunta:

A – IMPORTO LAVORI
Totale importo dei lavori a base d’appalto                                  €    225.274,03
Oneri per la sicurezza (non soggetti a ribasso)                            €       6.900,00
TOTALE OPERE (esclusa I.V.A.)                                                    €   232.174,03

B – IVA   LAVORI                                                       
IVA     su importo totale opere                                                    €     51.078,29

C – SOMME A DISPOSIZIONE                                            
Imprevisti                                                                                   €       18.021,92
Fondo accordo bonario                                                               €         6.965,22
Incentivo art. 113 D.Lgs. 50/2016                                              €         3.714,78
Accantonamento (innovazione accrescimento servizi)             €            928,70
Incarico esterno coordinamento sicurezza compresa cassa       €         4.160,00
Assicurazione dipendenti                                                           €            116,09
Contributo autorità vigilanza LL.PP.                                           €           225,00
Lavori in economia previsti in progetto ed esclusi dall’appalto   €      21.478,36   
IVA su somme a disposizione                                                      €       11.137,61
TOTALE IMPORTO SOMME A DISPOSIZIONE                                  €      66.747,68
TOTALE IMPORTO INTERVENTO (A+B+C)                                      €    350.000,00

Ritenuto,  alla  luce  di  quanto  esposto,  di  procedere  all’indizione  di  gara  ad 
evidenza pubblica, ai sensi del D.Lgs 50/2016, art. 60 comma 1, da effettuarsi 
mediante  procedura  aperta,  come  definito  dall’art.  3  lettera  ddddd),  del 
suddetto decreto, da aggiudicare, trattandosi di lavori di importo inferiore a €. 
2.000.000, utilizzando il criterio del minor prezzo di cui all’ 95 comma 4 lettera 
a  del  D.Lgs  50/2016  e  sue  s.m,  con  esclusione  automatica  delle  offerte 
anomale ai sensi dell’art. 97, comma 2 e comma 8 del suddetto Decreto;

Dato atto che, per l'adozione del presente provvedimento, non risulta 
necessario acquisire, nell'ambito dell'istruttoria, pareri di servizi interni o di 
altre amministrazioni esterne

Dato atto che, per l'esecuzione del presente provvedimento non risulta 
necessario acquisire certificazioni o nullaosta di servizi interni o di altre 
amministrazioni esterne

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
E

T
 -

 N
° 

12
02

 d
el

 2
3/

05
/2

01
8 

- 
E

se
cu

tiv
a 

il 
01

/0
6/

20
18

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

fi
rm

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

C
A

R
L

O
 N

IC
O

L
A

 F
R

A
N

C
E

SC
O

 C
A

SA
T

I 
- 

Pr
ot

. G
en

er
al

e 
N

° 
10

47
03

 / 
01

/0
6/

20
18



Dato atto che non occorre dare informazione del presente provvedimento ad 
altri soggetti interni e/o esterni all'Ente

Visto il D.Lgs n. 50/2016;

Dato  atto  che la  materia  oggetto  del  presente  provvedimento  rientra  nelle 
competenze  dell’unità  organizzativa  SERVIZIO  STRADE   come  da  vigente 
funzionigramma;

Vista la deliberazione di Consiglio comunale n. 39 del 26.02.2018 con la quale è 
stato approvato il bilancio di previsione per gli esercizi finanziari 2018-2019-
2020, con i relativi allegati
 

Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 103 del 10.04.2018 con la quale è 
stato approvato il PEG/Piano delle Performance per l'anno 2018 

Accertata  la  propria  competenza  in  ordine  all’adozione  del  presente 
provvedimento  ai  sensi  del  vigente  regolamento  comunale  di  contabilità  e 
dell’art. 107 del D. Lgs. 267/2000;

Dato atto che il responsabile del procedimento relativamente al presente atto 
ai sensi della Legge 241/1990 è l’Ing. Carlo Nicola Casati, Dirigente del Settore 
Mobilità, Viabilità, Reti;   

Dato  atto  che  il  Responsabile  Unico  del  Procedimento  ai  sensi  del  D.  Lgs. 
50/2016  è  il  geom.  Luciano  Lanzani,  Responsabile  del  Servizio  Strade  del 
Settore Mobilità, Viabilità, Reti;

Visti gli artt. 151 e 183 del D. Lgs. n. 267/2000, nonché gli artt. 16 e 28 del 
Regolamento Comunale di contabilità. 

Dato atto che il presente provvedimento costituisce attuazione del seguente 
obiettivo operativo del DUP:
J2A1005k - Sviluppo e miglioramento della viabilità e delle infrastrutture 
stradali;

D E T E R M I N A 

-  le premesse sono parti integranti del presente atto;

-  di approvare il nuovo Capitolato Speciale d’Appalto a seguito delle correzioni 
degli errori materiali;

-  di  indire  la  gara  d’appalto  dei  lavori  di  “MANUTENZIONE STRAORDINARIA 
MANTI STRADALI VIABILITA’ PRINCIPALE – anno 2018” a mezzo di procedura 

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
E

T
 -

 N
° 

12
02

 d
el

 2
3/

05
/2

01
8 

- 
E

se
cu

tiv
a 

il 
01

/0
6/

20
18

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

fi
rm

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

C
A

R
L

O
 N

IC
O

L
A

 F
R

A
N

C
E

SC
O

 C
A

SA
T

I 
- 

Pr
ot

. G
en

er
al

e 
N

° 
10

47
03

 / 
01

/0
6/

20
18



aperta  ai  sensi  dell’art.  60  comma  1  del  D.Lgs  50/2016  e  sue  s.m.i,  con 
aggiudicazione  mediante  il  criterio  del  minor  prezzo  ai  sensi  dell’art.  95, 
comma a  lett.  a)  con  esclusione  automatica  delle  offerte  anomale  ai  sensi 
dell’art. 97, comma 2 e comma 8 del D.Lgs 50/2016 per un importo a base 
d’asta pari a €. 225.274,03 + IVA al 22% oltre a €. 6.900,00 + IVA 22% per 
oneri  della  sicurezza  non  soggetti  a  ribasso  d’asta  valutando  la  congruità 
dell’offerta ai sensi dell’art. 97 del D.Lgs 50/2016 e sue s.m.i.;

- di dare atto che l’Ufficio Appalti procederà all’attribuzione del Codice di 
Identificazione Gara al momento della pubblicazione della gara;

-   di  dare  atto  che per  i  conseguenti  pagamenti  sui  capitoli  interessati  dal 
presente provvedimento si terrà conto nella formazione del Bilancio di Cassa 
per l’esercizio 2018;

- di dare atto che la spesa di € 283.252,32 trova copertura tra le somme 
impegnate con deliberazione di G.C. n. 80 del 20/03/2018;

Di dare atto che la spesa risulta finanziata come segue:

Anno Capitolo
Descrizion

e
Livello

MissionePr
ogrammaTi

tolo
Importo

2018 28110

MANUTENZ
IONE 
STRAORDI
NARIA  
MANTI 
STRADALI 
VIABILITA' 
DI GRANDE 
SCORRIME
NTO

2020109012 10052 249775.00

2018 32725

RIQUALIFI
CAZIONE 
PIAZZA 
TRENTO E 
TRIESTE E 
PIAZZE 
LIMITROFE

2020109012 10052 33477.32

Di impegnare ed imputare le seguenti somme quali contribuzione dovuta 
all'Autorita' Nazionale Anti Corruzione (A.N.A.C.); 

Anno Capitolo
Descrizion

e
Livello

MissionePr
ogrammaTi

tolo
Importo

2018 28110 MANUTENZ
IONE 
STRAORDI
NARIA  
MANTI 
STRADALI 

2020109012 10052 225.00

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
E

T
 -

 N
° 

12
02

 d
el

 2
3/

05
/2

01
8 

- 
E

se
cu

tiv
a 

il 
01

/0
6/

20
18

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

fi
rm

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

C
A

R
L

O
 N

IC
O

L
A

 F
R

A
N

C
E

SC
O

 C
A

SA
T

I 
- 

Pr
ot

. G
en

er
al

e 
N

° 
10

47
03

 / 
01

/0
6/

20
18



VIABILITA' 
DI GRANDE 
SCORRIME
NTO

Di dare atto che al presente provvedimento non e' associato alcun Codice 
Identificativo di Gara (CIG)

Di dare atto che il Codice Unico di Progetto (CUP) relativo al presente 
provvedimento e' il seguente: B57H17001420004

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
E

T
 -

 N
° 

12
02

 d
el

 2
3/

05
/2

01
8 

- 
E

se
cu

tiv
a 

il 
01

/0
6/

20
18

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

fi
rm

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

C
A

R
L

O
 N

IC
O

L
A

 F
R

A
N

C
E

SC
O

 C
A

SA
T

I 
- 

Pr
ot

. G
en

er
al

e 
N

° 
10

47
03

 / 
01

/0
6/

20
18



Cod. Uff.:  SERVIZIO STRADE 

SETTORE:  SETTORE MOBILITÀ, VIABILITÀ, RETI 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA 
COPERTURA FINANZIARIA

OGGETTO:  MANUTENZIONE STRAORDINARIA MANTI STRADALI 
VIABILITA' PRINCIPALE. ANNO 2018. DETERMINAZIONE A 
CONTRARRE. RETTIFICA E APPROVAZIONE NUOVO CAPITOLATO 
SPECIALE D'APPALTO.

Ai  sensi  e  per  gli  effetti  dell’art.  151,  comma  4,  del  T.U.  delle  leggi 
sull’ordinamento degli enti locali, D. Lgs. 267/2000, si attestano la regolarità 
contabile e la copertura finanziaria relativamente alla determinazione  N.  1202 
del 23/05/2018.

La spesa è già stata impegnata con deliberazione di GC n.  80 del 20/03/18 
(esecutiva ai sensi di legge), è finanziata con il mutuo passivo Cassa Depositi e 
Prestiti  assunto  con  determinazione  dirigenziale  n.  902  del  17/04/18  (€ 
336.858,95) concesso in data 10/05/18 ed è imputata come segue:

Anno
Capitol
o

Descriz
ione

Livello

Missio
neProg
ramma
Titolo

Import
o

Impeg
no

TipoFi
nanzia
mento

2018 32725 RIQUA
LIFICA
ZIONE 
PIAZZ
A 
TRENT
O E 

202010
9012

10052 33477.3
2

961/20
18 
prenota
zione

Mutuo 
Cassa 
DD PP



TRIES
TE E 
PIAZZ
E 
LIMIT
ROFE

2018 28110

MANU
TENZI
ONE 
STRA
ORDIN
ARIA  
MANT
I 
STRA
DALI 
VIABI
LITA' 
DI 
GRAN
DE 
SCOR
RIMEN
TO

202010
9012

10052
249775.
00

962/20
18 
prenota
zione

Mutuo 
Cassa 
DD PP

Le  seguenti  somme  quale  contribuzione  dovuta  all'Autorita'  Nazionale  Anti 
Corruzione (A.N.A.C.) sono imputate come segue:

Anno
Capitol
o

Descriz
ione

Livello

Missio
neProg
ramma
Titolo

Import
o

Impeg
no

TipoFi
nanzia
mento

2018 28110 MANU
TENZI
ONE 
STRA
ORDIN
ARIA  
MANT
I 
STRA
DALI 
VIABI
LITA' 
DI 
GRAN
DE 
SCOR

202010
9012

10052 225.00 962/20
18 
prenota
zione

Mutuo 
Cassa 
DD PP



RIMEN
TO

Monza, 29/05/2018

IL RAGIONIERE CAPO


